



PÓLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL MISCELÁNEA

ANEXO DE COBERTURA PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS – A8

MEDIANTE EL PRESENTE ANEXO, PREVIO CONVENIO Y ACEPTACIÓN EXPRESA DE LOS LÍMITES DE INDEMNIZACIÓN Y DEDUCIBLES, Y SUJETO A LAS GARANTÍAS Y EXCLUSIONES ESTIPULADAS, LA PÓLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL SE EXTIENDE A CUBRIR LOS RIESGOS QUE EN ESTE ANEXO SE INDICAN.

LAS CONDICIONES GENERALES APLICABLES CORRESPONDEN A LAS CONDICIONES DE LA PÓLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL MISCELÁNEA DEPOSITADA ANTE LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA.

SI SE CONTRATA EXPRESAMENTE Y SE ENCUENTRA CONSIGNADA EN LA CARÁTULA DE LA PÓLIZA O EN LAS CONDICIONES PARTICULARES, **QBE SEGUROS S.A.** PAGARÁ EN NOMBRE DEL **ASEGURADO**, LA **PÉRDIDA** DE LA QUE RESULTE LEGALMENTE RESPONSABLE EL **ASEGURADO** POR CUALQUIER **RECLAMO** PRESENTADO EN SU CONTRA POR PRIMERA VEZ DURANTE EL **PERIODO DE VIGENCIA** DE LA **PÓLIZA** O EL **PERÍODO ADICIONAL DE NOTIFICACIÓN**, Y QUE SE DERIVE DE LA PRESTACIÓN DE **SERVICIOS PROFESIONALES** POR PARTE DEL **ASEGURADO** O DE LOS **CONTRATISTAS** POR LOS QUE EL **ASEGURADO** DEBA LEGALMENTE RESPONDER, SIEMPRE QUE EL **RECLAMO** DERIVE DE CUALQUIER **ACTO PROFESIONAL INCORRECTO**, REAL O SUPUESTO AMPARADO POR LA PRESENTE **PÓLIZA**, Y SEAN NOTIFICADOS A **QBE SEGUROS S.A.** EN LA FORMA EXIGIDA POR LA PRESENTE **PÓLIZA**.

CONDICIÓN PRIMERA. COBERTURAS:

PARA LOS EFECTOS DEL PRESENTE ANEXO DE COBERTURA, EL AMPARO 1.1. **AMPARO BÁSICO DE RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL** QUEDA DEROGADO Y SE REEMPLAZA POR EL SIGUIENTE:

A. AMPARO DE RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL

QBE SEGUROS S.A. PAGARÁ, EN NOMBRE DEL **ASEGURADO**, LA **PÉRDIDA** DE LA QUE RESULTE LEGALMENTE RESPONSABLE EL

ASEGURADO POR CUALQUIER **RECLAMO** PRESENTADO EN SU CONTRA POR PRIMERA VEZ DURANTE EL **PERIODO DE VIGENCIA** DE LA **PÓLIZA** SIEMPRE QUE SE DERIVE DEL **INCUMPLIMIENTO DE DEBERES** EN LA PRESTACIÓN O FALTA DE PRESTACIÓN DE **SERVICIOS PROFESIONALES** POR PARTE DEL **ASEGURADO**.

B. AMPARO DE RESPONSABILIDAD POR PRACTICAS LABORALES

QBE SEGUROS S.A. PAGARÁ, EN NOMBRE DEL **ASEGURADO**, LA **PÉRDIDA** DE LA QUE RESULTE LEGALMENTE RESPONSABLE EL **ASEGURADO** POR CUALQUIER **RECLAMO** PRESENTADO EN SU CONTRA POR UN **EMPLEADO**, POR PRIMERA VEZ DURANTE EL **PERIODO DE VIGENCIA** DE LA **PÓLIZA**, SIEMPRE QUE SE DERIVE DE UNA **INFRACCIÓN DE PRÁCTICAS LABORALES**.

LA RESPONSABILIDAD MÁXIMA DE **QBE SEGUROS S.A.** POR ESTA COBERTURA NO EXCEDERÁ DE UN SUBLÍMITE DE RESPONSABILIDAD DE CIENTO MIL DÓLARES AMERICANOS (US\$100,000) O COMO SE ESTABLEZCA EN LAS CONDICIONES PARTICULARES O CARATULA DE LA POLIZA, CALCULADOS A LA TASA REPRESENTATIVA DEL MERCADO (TRM) DE LA FECHA DE LA RECLAMACION ESTABLECIDO EN LAS CONDICIONES PARTICULARES.

CONDICIÓN SEGUNDA. EXTENSIONES DE COBERTURA:

10/07/2018-1309-A-06-RCPRO-MS-A8

10/07/2018-1309-NT-A-06-RCPRO-MS

PÓLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL MISCELÁNEA
ANEXO DE COBERTURA PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS – A8



PARA LOS EFECTOS DEL PRESENTE ANEXO DE COBERTURA, SE AÑADEN LAS SIGUIENTES EXTENSIONES DE COBERTURA:

2.9. RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL POR SERVICIOS AUXILIARES

QBE SEGUROS S.A. PAGARÁ, EN NOMBRE DEL **ASEGURADO**, LA **PÉRDIDA** DE LA QUE RESULTE LEGALMENTE RESPONSABLE EL **ASEGURADO** POR CUALQUIER **RECLAMO** PRESENTADO EN SU CONTRA POR PRIMERA VEZ DURANTE EL **PERIODO DE VIGENCIA** DE LA **PÓLIZA**, SIEMPRE QUE SE DERIVE DEL **INCUMPLIMIENTO DE DEBERES** POR PARTE DE CUALQUIER **PROFESIONAL AUXILIAR**, POR EL QUE EL **ASEGURADO** SEA CIVILMENTE RESPONSABLE.

2.10. RESPONSABILIDAD POR TUTORÍA ESPECIAL

QBE SEGUROS S.A. PAGARÁ, EN NOMBRE DEL **ASEGURADO**, LA **PÉRDIDA** DE LA QUE RESULTE LEGALMENTE RESPONSABLE EL **ASEGURADO** POR CUALQUIER **RECLAMO** PRESENTADO EN SU CONTRA POR PRIMERA VEZ DURANTE EL **PERIODO DE VIGENCIA** DE LA **PÓLIZA** POR UN **ALUMNO** O PADRE, TUTOR O REPRESENTANTE LEGAL EN NOMBRE DEL MENCIONADO **ALUMNO**, POR **INCUMPLIMIENTO DE DEBERES** EN LA PRESTACIÓN O FALTA DE PRESTACIÓN DE **SERVICIOS DE TUTORÍA ESPECIAL**.

2.11. NO SUPERVISIÓN

QBE SEGUROS S.A. REEMBOLSARÁ AL **TOMADOR** O AL **DIRECTOR**, LOS **GASTOS DE DEFENSA** QUE RESULTEN DE UN **RECLAMO** DE PARTE DE:

- UN **ALUMNO**, PADRE, TUTOR O REPRESENTANTE LEGAL EN NOMBRE DEL MENCIONADO **ALUMNO**;
- CUALQUIER AUTORIDAD O INSPECTOR EN MATERIA DE EDUCACIÓN; O

c) CUALQUIER OTRO TERCERO,

POR EL **INCUMPLIMIENTO DE DEBERES** EN LAS FUNCIONES DE DIRECCIÓN, ADMINISTRACIÓN O INSPECCIÓN DE **PROFESIONALES ACADÉMICOS, PROFESIONALES AUXILIARES Y EMPLEADOS** EN CONEXIÓN CON UNA SUPUESTA:

- VEJACIÓN O ABUSO SEXUAL A MENORES;
- DISCIPLINA EXCESIVA; O
- INTIMIDACIÓN U HOSTIGAMIENTO,

DE **ALUMNOS**, SIEMPRE QUE DICHO **RECLAMO** SEA JUDICIALMENTE RECHAZADO O QUE RESULTE EN UNA DECLARACIÓN JUDICIAL DE INOCENCIA.

LA RESPONSABILIDAD MÁXIMA DE **QBE SEGUROS S.A.** POR ESTA EXTENSIÓN DE COBERTURA NO EXCEDERÁ DE UN SUBLÍMITE DE RESPONSABILIDAD DE CIENTO MIL DÓLARES AMERICANOS (US\$100,000) O COMO SE ESTABLEZCA EN LAS CONDICIONES PARTICULARES O CARATULA DE LA POLIZA, CALCULADOS A LA TASA REPRESENTATIVA DEL MERCADO (TRM) DE LA FECHA DE LA RECLAMACION.

CONDICIÓN CUARTA. DEFINICIONES:

PARA LOS EFECTOS DEL PRESENTE ANEXO DE COBERTURA, LAS SIGUIENTES DEFINICIONES QUEDAN DEROGADAS Y SE REEMPLAZAN ASÍ:

4.2. ASEGURADO: LA PERSONA NATURAL O JURÍDICA INDICADA EN LAS CONDICIONES PARTICULARES DE LA **PÓLIZA** Y QUE PRESTA **SERVICIOS PROFESIONALES** PROPIOS DE UN PLANTEL EDUCATIVO O **INSTITUCIÓN EDUCATIVA**, ÚNICAMENTE CON RELACIÓN AL EJERCICIO DE **SERVICIOS PROFESIONALES** Y SE REFIERE TAMBIÉN A CUALQUIERA DE LOS SIGUIENTES:

10/07/2018-1309-A-06-RCPRO-MS-A8

10/07/2018-1309-NT-A-06-RCPRO-MS

PÓLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL MISCELÁNEA
ANEXO DE COBERTURA PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS – A8

Hoja 2

a) **TOMADOR;** O

b) **PERSONA ASEGURADA,**

PERO SÓLO MIENTRAS PRESTAN **SERVICIOS PROFESIONALES.**

4.25. SERVICIOS PROFESIONALES: LA PRESTACIÓN DE CUALQUIER SERVICIO DE ENSEÑANZA O INSTRUCCIÓN, POR MEDIO DE ACCIÓN DOCENTE EN CUALQUIER NIVEL EDUCATIVO LLEVADA A CABO POR EL **ASEGURADO.**

PARA LOS EFECTOS DEL PRESENTE ANEXO DE COBERTURA, SE AÑADEN LAS SIGUIENTES DEFINICIONES A LA **PÓLIZA:**

4.32. ALUMNO: LA PERSONA NATURAL QUE RECIBE FORMACIÓN CUALIFICADA Y APRENDE CONOCIMIENTOS IMPARTIDOS POR UN **PROFESIONAL ACADÉMICO.**

4.33. DIRECTOR:

a) CUALQUIER MIEMBRO DEL PERSONAL DIRECTIVO DEL **TOMADOR** DURANTE EL **PERÍODO DE VIGENCIA** DE LA **PÓLIZA;**

b) LOS ANTIGUOS MIEMBROS DEL PERSONAL DIRECTIVO DEL **TOMADOR.**

4.34. INCUMPLIMIENTO DE DEBERES: CUALQUIER ACTO NEGLIGENTE REAL O PRESUNTO, ERROR U OMISIÓN.

4.35. INFRACCIÓN DE PRÁCTICAS LABORALES: CUALQUIER ACCIÓN, ERROR U OMISIÓN REAL O PRESUNTA, REFERIDA AL ÁMBITO LABORAL, CON INFRACCIÓN DE DERECHOS LABORALES DE UN **EMPLEADO** O DE UN SOLICITANTE DE EMPLEO Y RELATIVO A:

a) CUALQUIER DESPIDO INJUSTIFICADO O RESCISIÓN INJUSTIFICADA DEL CONTRATO DE TRABAJO QUE NO SE DERIVE DE

UNA TERMINACIÓN DEL CONTRATO DE TRABAJO POR MUTUO ACUERDO O UNA TRANSACCIÓN ENTRE LAS PARTES;

b) LA NEGATIVA INJUSTIFICADA DE OTORGAR EL EMPLEO O PROMOCIÓN;

c) LA PRIVACIÓN INJUSTIFICADA DE DESARROLLO PROFESIONAL;

d) UNA MEDIDA DISCIPLINARIA INJUSTA;

e) REFERENCIAS LABORALES INJUSTAS;

f) LA EVALUACIÓN NEGLIGENTE DE UN EMPLEADO;

g) ACOSO LABORAL, INCLUIDO, PERO NO LIMITADO AL ACOSO SEXUAL;

h) ACOSO DE CUALQUIER OTRA CLASE, INCLUYENDO LA SUPUESTA CREACIÓN DE UN AMBIENTE DE TRABAJO PROPICIO PARA EL ACOSO;

i) DISCRIMINACIÓN;

j) REPRESALIAS;

k) EL FALLO EN LA PRESTACIÓN DE UNA ADECUADA POLÍTICA O PROCEDIMIENTOS DE EMPLEO.

4.36. INSTITUCIONES EDUCATIVAS: INSTITUCIONES PÚBLICAS O PRIVADAS DEDICADAS A LA PRESTACIÓN DE **SERVICIOS EDUCACIONALES** (GUARDERÍA, ESTANCIA INFANTIL, ESCUELA, COLEGIO, UNIVERSIDAD, ENTRE OTROS)

4.37. PERSONA ASEGURADA: EL **PROFESIONAL ACADÉMICO** O **EMPLEADO** O **DIRECTOR** DEL PLANTEL O INSTITUCIÓN EDUCATIVA.



4.38. PROFESIONAL ACADÉMICO:
CUALQUIER **EMPLEADO** QUE ES MIEMBRO DEBIDAMENTE DESIGNADO DEL PROFESORADO O DEL CUERPO DOCENTE DEL **TOMADOR**.

4.39. PROFESIONAL AUXILIAR: CUALQUIER **EMPLEADO** DEL **TOMADOR** QUE DESEMPEÑA SERVICIOS ANEXOS A LOS **SERVICIOS EDUCACIONALES**, INCLUYENDO LOS DE ATENCIÓN MÉDICA, SERVICIO DE BIBLIOTECA, PROGRAMAS EXTRA-PROGRAMÁTICOS O EXTRACURRICULARES, CAFETERÍA, SERVICIO DE COMIDA, CONSERJES, MANTENIMIENTO, TODOS ELLOS PRESTADOS O EJECUTADOS POR O EN NOMBRE DEL **TOMADOR**.

4.40. SERVICIOS DE TUTORÍA ESPECIAL:
LA PROVISIÓN DE EDUCACIÓN ADICIONAL O ALTERNATIVA POR PARTE DE CUALQUIER **PROFESIONAL ACADÉMICO**, CON EL CONSENTIMIENTO ESCRITO PREVIO DEL **TOMADOR**, PARA AYUDAR A CUALQUIER **ALUMNO** CON DIFICULTADES O NECESIDADES ESPECIALES DE APRENDIZAJE.

4.41. SERVICIOS EDUCACIONALES:
CUALQUIER SERVICIO DE ENSEÑANZA, EDUCACIÓN O INSTRUCCIÓN, POR MEDIO DE ACCIÓN DOCENTE EN CUALQUIER NIVEL EDUCATIVO REALIZADA POR EL **ASEGURADO**.

CONDICIÓN TERCERA. EXCLUSIONES:

PARA LOS EFECTOS DEL PRESENTE ANEXO DE COBERTURA, LAS SIGUIENTES EXCLUSIONES QUEDAN DEROGADAS Y SE REEMPLAZAN ASÍ:

3.12. LESIONES PERSONALES Y DAÑOS MATERIALES:

CUALQUIER **RECLAMO** DERIVADO DIRECTA O INDIRECTAMENTE DE, RELACIONADO CON, BASADO EN, O ATRIBUIBLE A **LESIONES PERSONALES Y/O DAÑOS MATERIALES**.

LA PRESENTE EXCLUSIÓN NO SERÁ DE APLICACIÓN, EN LO QUE SE REFIERE A **DAÑOS MATERIALES**, CON RESPECTO A LA EXTENSIÓN DE COBERTURA **2.2. DAÑOS O PÉRDIDA DE DOCUMENTOS**.

LA EXCLUSIÓN **3.30. RESPONSABILIDAD POR PRÁCTICAS LABORALES** QUEDA DEROGADA A LOS EFECTOS DEL PRESENTE ANEXO DE COBERTURA.

LOS DEMÁS TÉRMINOS, CONDICIONES, EXCLUSIONES, CLÁUSULAS Y DISPOSICIONES DE LA PÓLIZA DE LA CUAL ESTE ANEXO FORMA PARTE, PERMANECEN SIN CAMBIOS.
